



2025年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月12日

上場会社名 株式会社 I D O M 上場取引所 東
コード番号 7599 URL https://221616.com
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 羽鳥 由宇介
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 西端 亮 TEL 050 (1749) 8962
四半期報告書提出予定日 2024年7月16日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年2月期第1四半期の連結業績（2024年3月1日～2024年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第1四半期	124,558	18.3	4,449	60.5	4,314	60.0	2,901	55.3
2024年2月期第1四半期	105,258	△22.4	2,771	△47.3	2,696	△46.6	1,868	△65.2

(注) 包括利益 2025年2月期第1四半期 2,914百万円 (61.0%) 2024年2月期第1四半期 1,810百万円 (△72.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第1四半期	28.90	-
2024年2月期第1四半期	18.61	-

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年2月期第1四半期	178,887	70,859	39.1	697.05
2024年2月期	184,031	69,930	37.5	687.34

(参考) 自己資本 2025年2月期第1四半期 69,988百万円 2024年2月期 69,013百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	-	14.41	-	19.78	34.19
2025年2月期	-	-	-	-	-
2025年2月期(予想)	-	20.02	-	20.61	40.63

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年2月期の連結業績予想（2024年3月1日～2025年2月28日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	223,200	9.6	10,100	42.3	9,850	42.4	6,700	38.9	66.73
通期	456,500	8.7	20,300	26.0	19,800	25.1	13,600	18.9	135.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年2月期1Q	106,888,000株	2024年2月期	106,888,000株
② 期末自己株式数	2025年2月期1Q	6,480,691株	2024年2月期	6,480,691株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年2月期1Q	100,407,309株	2024年2月期1Q	100,407,349株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実績の業績等は様々な要因により上記業績予想とは異なることがあります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2024年3月1日～2024年5月31日)における国内直営店の小売台数は38,842台(前年同期比1.1%減)となりました。第1四半期連結累計期間の実績としては過去最高の小売台数となった前年同期と比較して、小売台数の実績がほぼ横ばいの結果となりました。また、小売台あたり粗利額は好調を維持しています。

その主な要因としては、適切な価格設定が継続していることにより小売及び卸売の台あたり粗利額が堅調であること、大型店を中心とした小売付帯収益の獲得が堅調に推移したことによるものです。

販売費及び一般管理費は、大型店出店に伴う広告宣伝費の増加や、成長戦略のための新規採用を増やしたことによる従業員数の増加や、採用コスト等、人件費の増加などにより増加しました。

以上の結果、当連結会計年度の実績は、売上高124,558百万円(前年同期比18.3%増)、営業利益4,449百万円(前年同期比60.5%増)、経常利益4,314百万円(前年同期比60.0%増)、親会社株主に帰属する当期純利益2,901百万円(前年同期比55.3%増)となりました。

地域セグメント別の業績は以下のとおりです。

①日本

売上高123,775百万円(前年同期比18.2%増)、セグメント利益4,433百万円(前年同期比62.3%増)となりました。

②その他

売上高783百万円(前年同期比40.7%増)、セグメント損失△25百万円(前年同期は0百万円の利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

[資産の部]

当第1四半期連結会計期間末の資産の部合計は、178,887百万円(前期末比2.8%減)となりました。

流動資産は、現金及び預金が減少(前期末比11,409百万円減)したことなどにより、127,504百万円(前期末比5.1%減)となりました。

固定資産は、大型出店等に伴い建物及び構築物が増加(前期末比830百万円増)したことや、建設仮勘定が増加(前期末比429百万円増)したことなどにより、51,382百万円(前期末比3.3%増)となりました。

[負債の部]

当第1四半期連結会計期間末の負債の部合計は、108,027百万円(前期末比5.3%減)となりました。

流動負債は、1年内返済予定の長期借入金が減少(前期末比11,300百万円減)したことや、賞与引当金が減少(前期末比889百万円減)したことなどにより、57,073百万円(前期末比9.9%減)となりました。

固定負債は、大型出店等に伴い資産除去債務が増加(前期末比118百万円増)したことなどにより、50,954百万円(前期末比0.4%増)となりました。

[純資産の部]

当第1四半期連結会計期間末の純資産の部合計は、利益剰余金が増加(前期末比915百万円増)したことなどにより、70,859百万円(前期末比1.3%増)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年2月期の連結業績予想は、2024年4月12日に公表しました「2024年2月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」に記載した数値から修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	30,548	19,139
受取手形及び売掛金	12,631	15,665
商品	85,994	87,534
その他	5,606	5,586
貸倒引当金	△498	△421
流動資産合計	134,281	127,504
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	47,376	48,206
減価償却累計額	△18,611	△18,964
建物及び構築物(純額)	28,764	29,242
車両運搬具	2,214	2,302
減価償却累計額	△186	△225
車両運搬具(純額)	2,027	2,077
工具、器具及び備品	5,735	6,144
減価償却累計額	△3,734	△3,844
工具、器具及び備品(純額)	2,000	2,300
土地	136	136
建設仮勘定	683	1,113
その他	217	232
有形固定資産合計	33,829	35,102
無形固定資産		
ソフトウェア	1,249	1,201
のれん	78	76
その他	2	2
無形固定資産合計	1,330	1,280
投資その他の資産		
投資有価証券	0	0
関係会社株式	29	29
長期貸付金	1,574	1,770
敷金及び保証金	5,514	5,654
建設協力金	3,537	3,606
繰延税金資産	3,471	3,485
その他	464	454
貸倒引当金	△2	△2
投資その他の資産合計	14,589	14,999
固定資産合計	49,749	51,382
資産合計	184,031	178,887

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,783	5,691
短期借入金	—	5,000
1年内返済予定の長期借入金	16,300	5,000
未払金	4,151	4,010
未払法人税等	2,556	1,539
契約負債	26,809	27,946
預り金	247	365
賞与引当金	1,046	156
その他の引当金	48	48
その他	6,384	7,315
流動負債合計	63,327	57,073
固定負債		
長期借入金	46,700	46,700
長期預り保証金	679	732
資産除去債務	3,085	3,204
その他	308	316
固定負債合計	50,773	50,954
負債合計	114,101	108,027
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,157	4,157
資本剰余金	4,726	4,726
利益剰余金	64,093	65,009
自己株式	△4,344	△4,344
株主資本合計	68,631	69,547
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	381	440
その他の包括利益累計額合計	381	440
新株予約権	10	11
非支配株主持分	906	860
純資産合計	69,930	70,859
負債純資産合計	184,031	178,887

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
売上高	105,258	124,558
売上原価	88,142	103,041
売上総利益	17,116	21,517
販売費及び一般管理費	14,344	17,068
営業利益	2,771	4,449
営業外収益		
受取利息	37	48
その他	17	14
営業外収益合計	55	62
営業外費用		
支払利息	87	96
為替差損	33	74
その他	9	26
営業外費用合計	130	197
経常利益	2,696	4,314
特別利益		
固定資産売却益	—	0
補助金収入	58	—
その他	2	—
特別利益合計	60	0
特別損失		
固定資産除却損	16	41
店舗閉鎖損失	—	28
その他	1	0
特別損失合計	18	70
税金等調整前四半期純利益	2,738	4,243
法人税、住民税及び事業税	473	1,402
法人税等調整額	436	△14
法人税等合計	909	1,388
四半期純利益	1,828	2,855
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△40	△46
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,868	2,901

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
四半期純利益	1,828	2,855
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△17	59
その他の包括利益合計	△17	59
四半期包括利益	1,810	2,914
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,851	2,960
非支配株主に係る四半期包括利益	△40	△46

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I. 前第1四半期連結累計期間(自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高					
外部顧客に対する売上高	104,701	556	105,258	—	105,258
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	104,701	556	105,258	—	105,258
セグメント利益	2,732	0	2,732	38	2,771

(注) 1. 「その他」の区分には、米国の事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額38百万円には、セグメント間取引消去40百万円及びのれん償却額△1百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II. 当第1四半期連結累計期間(自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	日本	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高					
外部顧客に対する売上高	123,775	783	124,558	—	124,558
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	123,775	783	124,558	—	124,558
セグメント利益又はセグメント損失(△)	4,433	△25	4,408	40	4,449

(注) 1. 「その他」の区分には、米国の事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額40百万円には、セグメント間取引消去42百万円及びのれん償却額△1百万円が含まれております。

3. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。